total de R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais. A Ata do Pregão e o Termo
de Adjudicação podem ser obtidos no site www.gov.br/compras. Informações: (61) 3207-
4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 1º de setembro de 2023
GUSTAVO RAVIZZINI COELHO

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 05/2023
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XIV do Decreto
nº 27.784 de 16 de março de 2007, Regimento Interno do DETRAN-DF e em
cumprimento aos artigos 271 e 328 da Lei nº 9.503/97, com redação dada pela Lei nº
13.160, de 25 de agosto de 2015 e a Lei nº 13.281, de 4 de maio de 2016 e à Resolução
nº 623 de 06 de setembro de 2016 do Conselho Nacional de Trânsito, torna pública a
alienação dos veículos removidos ou recolhidos a qualquer título, em Leilão Público a
realizar-se nos dias 27 e 28 de Setembro de 2023, na modalidade on-line, através do
site www.flexleiloes.com.br. Os lotes são compostos de veículos classificados como
conservado (destinados à circulação), sucatas aproveitáveis e sucatas aproveitáveis
com motor inservível (motor suprimido). O edital completo do Leilão nº 05/2023 e
seus Anexos estarão à disposição dos interessados nos sites
http://www.detran.df.gov.br/leiloes-realizados/ e www.flexleiloes.com.br e nos locais
onde os veículos estarão expostos, no período compreendido entre 18 de setembro a 22
de setembro de 2023 (dias úteis) no horário de 8:30h a 17:30h, Pátio da FlexLeilões,
situado no STRC Sul Trecho 02 Conjunto B Lote 02/03 (próximo ao Detran do SIA).
Informações pelos telefones: (61) 4063-8301, (61) 99625-0219. Insta ressaltar a
necessidade de acompanhamento das alterações do edital, publicado na internet, até a
data de realização do Leilão.

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2023
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:
Processo nº 00055-00043510/2023-59. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: Contratação de empresa previamente credenciada pelo órgão máximo executivo de
trânsito da União, SENATRAN, como determinado no art. 8º, parágrafo 1º e 9º, da
Resolução 886/2021, alterada pela Resolução nº 976/2022, do Conselho Nacional de
Trânsito, para prestação de serviço de emissão e fragmentação de documentos de
habilitação, coleta e armazenamento das imagens biométricas e dados biográficos de
candidatos e condutores, pela captura biométrica decadactilar e da assinatura para registro
do condutor, em meio físico e/ou digital, nos exames e processos de habilitação, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, constantes no
Anexo A do Edital. Abertura: 18 de setembro de 2023, às 09:00 horas. Valor total estimado:
R$ 45.433.020,60. As empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a
acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis
alterações. Mais informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília, 1º de setembro de 2023
RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 07/2022

Processo nº 00055-00027035/2022-92. UASG: 926142. Comunico a anulação do aludido pregão,
publicado no DODF nº 45, de 7/3/2023, conforme autorização da autoridade competente e
motivação contidas nos autos em epígrafe, o qual tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a execução de serviços contínuos e sob demanda de limpeza, conservação e
higienização com fornecimento de materiais e equipamentos, nas unidades do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal, em modelo de gestão contratual por desempenho/resultado.

Brasília/DF, 1º de setembro de 2023
RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  45.285/2021
Processo: 00090-00030242/2020-54. DAS PARTES: SEMOB x COMPANHIA
BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA. DO OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias, a contar da assinatura do
contrato; DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 31/08/2023. DOS SIGNATÁRIOS. Pelo
Contratante FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado; e pela Contratada, JOSÉ ELIAS FERNANDES JÚNIOR, na
qualidade de Sócio Diretor.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM
MÓVEL  Nº 17/2019

Processo: 00113-00016473/2019-89. Espécie: Termo de Rescisão do Termo de Cessão de
Uso de Bem Móvel (115045247). Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE
DO DISTRITO FEDERAL e o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL. Objeto: a Rescisão do Termo de Cessão de Uso de Bem Móvel nº
17/2019 (SEI nº 30060926). Prazo de Vigência: O Termo de Rescisão entra em vigência na
data de sua assinatura. Data de assinatura: 22/08/2023. Signatários: Pela CEDENTE,
FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário
de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal - SEMOB; pelo CESSIONÁRIO,
FAUZI NACFUR JUNIOR, na qualidade de Presidente doDepartamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 00090-00016730/2023-00 INTERESSADO: RIO PLATENSE
CONSTRUÇÕES E PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita na UG/Gestão
200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86 e 88,
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal,
combinado com os artigos 29, 30, II, IV e V e artigo 59 do Decreto nº. 32.598/2010,
alterado pelo Decreto n.º 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 56 do Anexo Único da Portaria n.º 06, de 17 de outubro de 2022, e diante da
delegação de competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 142, de 5 de
junho de 2023, publicada no DODF nº 108, de 12 de junho de 2023, e ainda consoante as
informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA,
referente ao pagamento do reequilíbrio econômico-financeiro das medições dos serviços
dos meses de set/22 e out/22 do Contrato nº 044178/2021. Autorizo a realização da
despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho, Liquidação da Despesa e emissão de
Previsão de Pagamento no valor deR$ 429.263,00 (quatrocentos e vinte e nove mil
duzentos e sessenta e três reais). A despesa correrá no Programa de Trabalho
26.451.6216.1506.0011 IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO--DISTRITO FEDERAL, conforme Nota de
Crédito Adicional Suplementar nº 2023NA00119 (118805535), apensado ao processo
00090-00015260/2023-59, com fonte de cancelamento. Natureza de Despesa: 44.90.92 -
Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão
de Orçamento e Finanças - CGOF/SUAG/SEMOB para as demais providências cabíveis.
Brasília-DF, 31 de agosto de 2023. Marcus Aurélio de Souza Marinho, Subsecretário de
Administração Geral.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 00090-00017263/2023-27 INTERESSADA: Companhia de
Metropolitano de DF - METRÔ, inscrita na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO:
Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento, Orçamento,
Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, combinado com os artigos
29, 30, II, IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado pelo Decreto nº
39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no Regimento Interno,
publicado no DODF nº 206, de 03 de novembro de 2022, p. 8, e diante da delegação de
competências contida no artigo 3º, inciso XIV, da Portaria nº 142 - SEMOB, de 05 de
junho de 2023, publicada no DODF nº 108, de 12 de junho de 2023, e ainda consoante
as informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A
DÍVIDA, referente ao pagamento do Programa de Passe Livre Portadores de
Necessidade Especiais - PNE e participantes do Passe Livre Estudantil - PLE, de 2018
a 2022, no valor total de R$ 62.033.876,20 (sessenta e dois milhões, trinta e três mil
oitocentos e setenta e seis reais e vinte centavos), conforme notas fiscais inseridas no
processo nº 00090-00017263/2023-27. Publique-se. Brasília-DF, 30 de Agosto de
2023. Marcus Aurélio de Souza Marinho, Subsecretária de Administração Geral.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 00090-00017268/2023-50 INTERESSADA: Sociedade de Transporte
Coletivos de Brasília LTDA - TCB, inscrita na UG/Gestão 200101/00001,
ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86 e 88, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal, combinado com os artigos 29, 30, II, IV e V e artigo 59 do Decreto nº
32.598/2010, alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições
regimentais previstas no Regimento Interno, publicado no DODF nº 206, de 03 de
novembro de 2022, p. 8, e diante da delegação de competências contida no artigo
3º, inciso XIV, da Portaria nº 142 - SEMOB, de 05 de junho de 2023, publicada no
DODF nº 108, de 12 de junho de 2023, e ainda consoante as informações e
justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA, referente
ao pagamento do Programa de Passe Livre Portadores de Necessidade Especiais -
PNE e participantes do Passe Livre Estudantil - PLE, de 2020 a 2022, no valor
total de R$ 259.013,98 (duzentos e cinquenta e nove mil treze reais e noventa e
oito centavos), conforme notas fiscais inseridas no processo nº 00090-
00017268/2023-50. Publique-se. Brasília-DF, 30 de Agosto de 2023. Marcus
Aurélio de Souza Marinho, Subsecretária de Administração Geral.

PÁGINA 96 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 168, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2505665
Realce